
COMUNE DI STORNARA 
(Provincia di FOGGIA) 

 

ORIGINALE 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.  27 del 15/05/2025 

 

======================================================================= 

   

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIALE PER L’INDIVIDUAZIONE DI STRATEGIE 

URBANE TERRITORIALI E LA SELEZIONE DEI RELATIVI INTERVENTI DI 

RIGENERAZIONE URBANA (DGR N. 1618/2024) A VALERE SU PR PUGLIA 

FESR-FSE+ 2021 2027. PRIORITÀ IX SVILUPPO TERRITORIALE E URBANO, 

AZIONI 9.1 STRATEGIE URBANE E 9.2 INTERVENTI DI MIGLIORAMENTO 

DELLA CAPACITÀ AMMINISTRATIVA - APPROVAZIONE STARTEGIA - 

9.1.1. FASE 1.A (AZIONE 9.2). PROGETTO 

"#RIGENERAZIONEURBANACERIGNOLA. 

 

   L’anno duemilaventicinque il giorno quindici del mese di maggio alle ore 11:45 in 

Stornara e nel Palazzo di Città. 

 

  Regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale sotto la presidenza del  

NIGRO ROBERTO e con l’intervento dei Sigg.ri: 

 
 

 N.        Cognome e nome                                                                     Presente       Assente 
 

     1.       NIGRO ROBERTO Sindaco  X 

 
     2.       GRANDONE ALESSANDRO Vicesindaco  X 

 

     3.       CIARALLO ROCCO Assessore  X 
 

     4.       CAMPAGNA GIUSEPPINA Assessore  X 

 
     5.       RUSSO ADRIANA Assessore  X 

 

 
 

       Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 

comma 4, lett. a) del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) il Segretario Comunale Dott.ssa CUSMAI 

FABRIZIA. 
 

 Constatata la legalità dell’adunanza, il Sig. Presidente sottopone per i provvedimenti della 

Giunta l’argomento indicato all’oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Preliminarmente: si precisa che la giunta si è riunita in modalità mista (presenza e video 

collegamento). 

 

Premesso che: 

- la Regione puglia con nota pec del 07.01.2025, acquisita al prot. n.422, ha trasmesso al 

Comune di Cerignola la comunicazione per l’avvio dell’iter di acquisizione delle proposte 



progettuali nell’ambito del PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021 – 2027 | Priorità IX “Sviluppo 

territoriale e urbano”, Azioni 9.1 “Strategie urbane” e 9.2 “Interventi di miglioramento della 

capacità amministrativa”; 

- da tale data decorre l’avvio della procedura negoziale per l’individuazione di Strategie 

urbane territoriali e la selezione dei relativi interventi di rigenerazione urbana (DGR n. 

1618/2024); 

- la finalità del Programma Regionale è “Promuovere lo sviluppo sociale, economico e 

ambientale integrato e inclusivo, la cultura, il patrimonio naturale, il turismo sostenibile e la 

sicurezza nelle aree urbane; 

- le aree urbane individuate ai fini della procedura sono rappresentate da 13 Poli OCSE tra cui 

il Comune di Cerignola (Polo di riferimento) tra cui afferiscono i Comuni di Stornara e 

Stornarella;  

- nella definizione della Strategia urbana territoriale, ciascuno dei 13 Poli ha facoltà di 

aggregarsi al massimo con due Comuni afferenti al Polo stesso, individuati all’interno del 

medesimo “Sistema locale del lavoro”; 

- i Sistemi locali del lavoro sono definiti utilizzando i flussi degli spostamenti giornalier i 

casa/lavoro (pendolarismo) rilevati in occasione dei censimenti generali della popolazione e 

delle abitazioni; 

- la procedura negoziale è suddivisa in due fasi: 

FASE 1 

1.A Selezione della proposta progettuale volta a definire il modello di Governance 

(Azione 9.2); 

1.B Selezione della proposta di Strategia urbana territoriale (Azione 9.1).  

FASE 2: 

Selezione degli interventi a valere sulla Strategia urbana territoriale approvata nella Fase 

1 (Azione 9.1); 

- la Strategia Urbana Territoriale definita ad esito dei processi partecipativi di cui alla proposta 

candidata a valere sull’Azione 9.2, pena l’inammissibilità, deve essere espressione delle 

esigenze condivise con gli attori locali portatori di interesse, così come risultanti da processi 

partecipativi documentati ed incentrata su uno o più dei seguenti tematismi: 

➢ rigenerazione delle aree urbane attraverso interventi di recupero a livello di 

infrastrutture e servizi nel rispetto della sostenibilità ambientale con azioni volte 

all’inclusione sociale e lotta alla povertà; 

➢ valorizzazione del patrimonio culturale materiale e immateriale; 

➢ valorizzazione dell’offerta turistica innovativa e sostenibile; 

- l’individuazione delle proposte progettuali ammissibili a finanziamento, da parte della 

Regione, avverrà attraverso procedura “negoziale” procedendo con valutazione sulla base di 

criteri predeterminati, in sede di confronto negoziale diretto con il singolo Soggetto 

proponente; 

- Per l’azione 9.2 di attuazione degli interventi previsti nella Strategia, a ciascun Polo potrà 

essere concesso il contributo di € 5.093.339,85 a copertura delle spese ammissibili; nel caso 

in cui la Strategia (e gli interventi attuativi della stessa) preveda l’aggregazione al Polo di n. 

1 (uno) Comune, il contributo concedibile di cui sopra sarà elevato di € 1.000.000,00, 

mentre nel caso di aggregazione al Polo di n. 2 (due) Comuni, il contributo sarà elevato di € 

3.000.000,00, fermo restando il riconoscimento dello stesso a copertura delle spese 

ammissibili; 

- per l’azione 9.1, in ragione dei processi partecipativi (obbligatori e facoltativi) che 

s’intendono attuare, il Polo, in qualità di soggetto proponente, può presentare una specifica 

proposta progettuale volta a individuare i beni e servizi necessari a realizzare il 

rafforzamento della propria capacità amministrativa in funzione della Strategia urbana 

territoriale da attuare, disponendo di un contributo massimo di € 264.096,60 a copertura delle 



spese ammissibili; 

Considerato che: 

- con Delibera di Giunta Comunale n.6 del 17.02.2025 il Comune di Stornara ha manifestato 

la volontà di partecipare alla procedura negoziale per l’individuazione di Strategie urbane 

territoriali (FASE 1A e 1B) e la selezione dei relativi interventi di rigenerazione urbana 

(FASE 2) a valere su PR PUGLIA FESR-FSE+ 2021 – 2027. Priorità IX “Sviluppo 

territoriale e urbano”, Azioni 9.1 “Strategie urbane” e 9.2 “Interventi di miglioramento della 

capacità amministrativa”;  

- con la stessa delibera è stato avviato l’iter necessario alla sottoscrizione dell’accordo con il 

Comune di Cerignola (Polo di riferimento) unitamente al Comune di Stornarella (comune 

afferente) necessario alla partecipazione della procedura in oggetto, tenendo conto di 

eventuali requisiti obbligatori, di criteri potenzialmente utili ad amplificare gli impatti della 

strategia sul territorio e massimizzarne i risultati, valutando ogni elemento di coerenza con le 

priorità strategiche perseguite dall’ente;  

- con Deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Cerignola n. 31 del 20.02.2025, sono 

stati approvati:  

➢ lo schema di Accordo, ex art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, necessario per la 

partecipazione in forma aggregata alla procedura tra i Comune di Cerignola, Stornara 

e Stornarella. Con il presente accordo, ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/1990, i 

Comuni disciplinano lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune 

riferite alla formulazione e attuazione della proposta progettuale e degli interventi 

integrati di Rigenerazione Urbana del Polo OCSE di Cerignola, volte a sostenere una 

crescita economica in armonia con l’integrità degli ecosistemi e con l’equità sociale, 

al fine di rendere più attrattivi contesti urbani di medie/grandi dimensioni, attraverso 

una responsabilizzazione diretta dei territori nella formulazione ed attuazione delle 

Strategie urbane territoriali ed in un’ottica di rilancio dei processi di rigenerazione 

basati su qualità urbana, cultura e turismo;  

➢ gli atti progettuali:  

a. proposta progettuale volta a definire il modello di governance (cfr. modello di 

cui all’Allegato A3);  

b. progetto di servizi e forniture; 

c. cronoprogramma procedurale;  

- in relazione all’azione 9.2 “Interventi di miglioramento della capacità amministrativa” in 

qualità di soggetto proponente, il Polo OCSE di Cerignola ha potuto presentare con prot. n. 

8560 del 21.02.2025 una specifica proposta progettuale volta a individuare i beni e servizi 

necessari a realizzare il rafforzamento della propria capacità amministrativa in funzione della 

Strategia urbana territoriale da attuare, disponendo di un contributo massimo di € 264.096,60 

a copertura delle spese ammissibili; 

Dato atto che:  

o con nota prot. 184620 del 08.04.2025, acquisita al protocollo del Comune di Cerignola n. 

16251 del 08.04.2025, del Dipartimento Ambiente, Paesaggio e Qualità Urbana Sezione 

Urbanistica, veniva notificata al Comune di Cerignola la D.D. n. 134 del 04/04/2025 di 

ammissione al finanziamento a valere sulle risorse del Programma Regionale (PR) Puglia 

FESR-FSE+ 2021-2027 – Azione 9.2 “Interventi di miglioramento della capacità 

amministrativa”, per un importo complessivo di € 264.096,60; 

o con Deliberazione della Giunta Comunale di Cerignola n. 92 del 22.04.2025, con 

Deliberazione della Giunta Comunale di Stornara n. 18 del 28/04/2025 e Deliberazione 

della Giunta Comunale di Stornarella n. 54 del 24/04/2025 sono stati approvati gli atti 

di progetto “Procedura negoziale per l'individuazione di strategie urbane territoriali e la 

selezione dei relativi interventi di rigenerazione urbana (dgr n. 1618/2024) a valere su Pr 

Puglia Fesr-Fse+ 2021 2027 Priorità IX Sviluppo Territoriale E Urbano, Azioni 9.1 



Strategie Urbane E 9.2 interventi di miglioramento della capacità amministrativa - 

Approvazione Proposta Progettuale volta a definire il Modello di Governance - 9.1.1. fase 

1.a (azione 9.2). approvazione atti progetto "#RigenerazioneUrbanaCerignola” e trasmessi 

in Regione con prot. n. 19706 del 30/04/2025; 

Rilevato che la proposta per la Strategia urbane e le proposte degli interventi finanziabili, con tutti 

gli allegati previsti debitamente compilati, devono essere trasmesse esclusivamente attraverso 

posta elettronica certificata (PEC) all'indirizzo sezioneurbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it, 

entro il 15 maggio 2025; 

Dato atto che nell’istanza anzidetta non è prevista alcuna quota di cofinanziamento da parte del 

Comune di Stornara. 

Visto l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 che recita: “le Amministrazioni Pubbliche 

possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune e che per tali accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste 

dall’art. 11, commi 2 e 3 della medesima legge”; 

Visti gli atti e la documentazione predisposti dai competenti Uffici, parte integrante del presente 

atto e inseriti nel fascicolo gestionale documentale relativo alla presente deliberazione: 

• Istanza di partecipazione (Allegato A4); 

• Strategia (Allegato A2); 

• Elaborati grafici; 

• Sintesi del processo partecipativo; 

Dato atto che al progetto è stato assegnato il seguente codice: CUP MASTER: J34H25000030006; 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visti i pareri favorevoli in merito alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, 
comma 1, e del’art. 147 bis del D. Lgs n.267/2000 espressi dai Responsabili dei Settori competenti; 

Con voti unanimi favorevoli espressi ai sensi della normativa vigente; 

 

D E L I B E R A 

 
1. Di dare atto che la premessa in narrativa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e 

si intende qui riportata;  

2. Di approvare gli atti progettuali aggiornati, allegati al presente atto, come di seguito indicati: 

• Istanza di partecipazione (Allegato A4); 

• Strategia (Allegato A2); 

• Elaborati grafici; 

• Sintesi del processo partecipativo; 

3. Di dare atto che nell’istanza di finanziamento di cui al punto 2, non è prevista alcuna quota di 

cofinanziamento da parte del Comune di Stornara; 

4. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, con riferimento alle prestazioni in 

oggetto, l’arch. Biase Carmine, Responsabile del V Settore LL.PP. e Assetto del Territorio, è 

Responsabile del Procedimento. 

5. Di dare atto che al presente progetto è assegnato il CUP MASTER J34H25000030006 e il 

relativo CUP DERIVATO J36J25000010006 relativo all’Azione 9.2; 

6. Di dare atto di trasmettere la proposta per la Strategia urbane e le proposte degli interventi 

finanziabili, con tutti gli allegati previsti debitamente compilati, attraverso posta elettronica 

certificata (PEC) all'indirizzo sezioneurbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it, entro il 15 

maggio 2025; 

7. Di trasmettere il presente atto unitamente agli Allegati al Comune di Cerignola e al 

Comune di Stornarella per gli adempimenti di conseguenza, con indicazione di procedere 

all’approvazione della documentazione e alla trasmissione degli atti per permettere l’invio 

alla Regione nei termini previsti dalla procedura negoziale in oggetto. 
8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile con separata e successiva unanime 

mailto:sezioneurbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it
mailto:sezioneurbanistica.regione@pec.rupar.puglia.it


votazione favorevole espressa ai sensi della normativa vigente, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del 

D.Lgs. n.267/2000. 

 

 

Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto il Sig. Arch. Biase Carmine 

 

Letto, approvato e sottoscritto come segue: 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott .ssa CUSMAI FABRIZIA  

IL PRESIDENTE                                                                                 
NIGRO ROBERTO 

 

 

 


